UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-KSBT
V/v tăng cường công tác phòng chống

bệnh sốt xuất huyết Dengue

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

    - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố;

- Trung tâm Y tế các khu vực.

 Theo số liệu từ Hệ thống giám sát dịch bệnh, tính đến ngày 20/9/2025, toàn

thành phố đã ghi nhận 510 ca mắc sốt xuất huyết Dengue tại 88/114 xã, phường;

tập trung chủ yếu tại các địa bàn như: Lê Chân, An Biên, Hồng Bàng, An Hải,

Hải Dương,… (khu vực Tây Hải Phòng đang ghi nhận gia tăng số ca mắc).

Tính từ đầu năm đến nay, có tổng số 110 ổ dịch được ghi nhận, trong đó có

94 ổ dịch đã được kiểm soát, còn 16 ổ đang hoạt động. Đặc biệt các ổ dịch tại

phường An Biên, xã Nghi Dương, phường Hải Dương đang ghi nhận các ca bệnh

thứ phát.

Qua theo dõi, giám sát công tác phòng chống dịch tại một số địa phương,

cho thấy vẫn còn những tồn tại: xử lý ổ dịch chậm chễ, giám sát véc tơ gây bệnh

chưa toàn diện, công tác phun hoá chất chưa kịp thời, triệt để, thậm chí còn tình

trạng chờ đợi, gom hộ gia đình có ca mắc để phun hoá chất,…từ đó đã dẫn tới

việc xuất hiện các ca bệnh thứ phát, ổ dịch kéo dài, nguy cơ dịch bệnh bùng phát,

lan rộng

Để nhanh chóng kiểm soát và khống chế dịch bệnh, Sở Y tế đề nghị các

đơn vị khẩn trương chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

  1. Trung tâm Y tế các khu vực và đặc khu

  - Tập trung nhân lực, vật lực xử lý dứt điểm các ổ dịch kéo dài. Đối với ổ

dịch mới, tổ chức xử lý triệt để ngay khi phát hiện: Kích hoạt đội đáp ứng nhanh,

triển khai xử lý ổ dịch trong vòng 24 giờ kể từ khi ghi nhận ca bệnh nghi ngờ đầu

tiên. Phối hợp với Trạm Y tế xã, phường thực hiện phun hóa chất diệt muỗi chủ

động 2 lần trong vòng 7 ngày, kiểm tra lại chỉ số BI sau mỗi đợt. Thực hiện phun

bổ sung hoặc phun chủ động tại các điểm có chỉ số BI ≥ 20 hoặc xuất hiện ca bệnh

nghi ngờ mới tại cộng đồng.

  - Thực hiện lấy mẫu tất cả các trường hợp nghi ngờ sốt xuất huyết Dengue

trong vòng 24 giờ, gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố xét nghiệm. Nhập

2

liệu và báo cáo ca bệnh đầy đủ trong vòng 48 giờ, đảm bảo tính chính xác, kịp

thời phục vụ công tác điều tra dịch tễ và kiểm soát dịch.

  - Tuân thủ quy định về công tác đánh giá mật độ véc tơ tại ổ dịch, nơi trọng

điểm có nguy cơ cao 1 tuần/lần; đánh giá trước, trong và sau khi phun hoá chất.

Thực hiện giám sát véc tơ định kỳ, gửi báo cáo hàng tuần về Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật thành phố.

  - Chuẩn bị sẵn sàng, bổ sung đầy đủ cơ số hoá chất diệt muỗi, bọ gậy, máy

phun hoá chất để triển khai hiệu quả công tác xử lý ổ dịch.

  - Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác truyền thông

vận động người dân chủ động tiêm vắc xin phòng SXHD và tích cực tham gia diệt

muỗi, lăng quăng/bọ gậy bằng cách thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng,

đậy kín nắp bể nước, thả cá vào các dụng cụ chứa nước sinh hoạt. Huy động sự

tham gia của các tổ chức, đoàn thể, trường học, doanh nghiệp trong công tác

phòng, chống SXHD, đảm bảo mỗi hộ gia đình, mỗi khu dân cư đều có biện pháp

phòng dịch hiệu quả.

  - Đặc biệt tập trung chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên tại các xã/phường đang

có ổ dịch hoạt động và xuất hiện bệnh nhân thứ phát như: phường Thành Đông;

xã Nghi Dương; phường An Biên; phường Hải Dương…

  2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

  - Chỉ đạo, huy động các lực lượng tại chỗ (tổ dân phố, hội phụ nữ, đoàn thể,

học sinh...) phát động, tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường định kỳ. Giám sát

các hoạt động diệt lăng quăng, phun hóa chất, tuyên truyền phòng dịch. Triển khai

đồng bộ các biện pháp xử lý dịch, đảm bảo khống chế triệt để, không để dịch lan

rộng.

  - Phối hợp chặt chẽ trong xử lý ổ dịch, đảm bảo bố trí đủ nhân lực hỗ trợ

cho Trạm Y tế trong quá trình xử lý ổ dịch, giám sát triển khai các biện pháp

chuyên môn. Chỉ đạo xử lý nghiêm các hộ gia đình không hợp tác trong công tác

phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật.

  3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

  - Tiếp tục bám sát tình hình dịch của thành phố, đặc biệt tại các địa bàn

đang có diễn biến phức tạp, có ca mắc thứ phát, hàng ngày báo cáo lãnh đạo Sở

Y tế.

 - Thực hiện giám sát đánh giá hiệu quả triển khai công tác xử lý dịch tại

các địa phương, hỗ trợ chuyên môn cho Trung tâm Y tế, Trạm Y tế.

- Thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện

pháp phòng chống trên trang web của ngành; Phối hợp với các cơ quan báo chí,

3

truyền thông, các nhà cung cấp mạng viễn thông chủ động cung cấp thông tin

về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch cho cộng đồng.

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền bằng xe truyền thông lưu động

tuyên truyền cổ động trực quan trên các pano, áp phích.

Đây là nhiệm vụ cấp bách để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, Thủ

trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về việc triển khai công tác phòng chống dịch

tại địa bàn quản lý, kiểm soát không để dịch bệnh bùng phát. Sở Y tế đề nghị

các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc cần

kịp thời báo cáo Sở Y tế để xử lý, đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống dịch

trên địa bàn thành phố.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- GĐ, các PGĐ SYT;

- Phòng NVY - SYT;

- Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Huy Thục

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-29T15:14:26+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-29T15:22:24+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T15:22:25+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T15:22:25+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T15:43:45+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!